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ÚVOD

Navzdory tomu, že prostituce představuje velmi aktuální a dodnes nevyřešený

celosvětový problém, nepatří dějiny prostituce mezi častá a zvlášť respektovaná

historická témata. V arabském prostředí je neobliba podobných témat daná přílišným

akcentem na moralizování společnosti a tabuizováním sexuálních témat (patrné zejména

u homosexuality), v Evropě jsou zase dějiny prostituce, jak velmi trefně poznamenala

Milena Lenderová, stále vnímány jako „jisté zpestření příliš vážné historie, jako

problém, který snad do historie ani nepatří, jako snůška pikanterií určená k pobavení a

rozptýlení čtenáře, jako zanedbatelný a drobný výsek minulosti“.1 Opak je však

pravdou. Prostituce je nedílnou součástí sociálních a kulturních dějin každého státu.

Svět „prodejné lásky“ vždy neodmyslitelně patřil do prostředí sociální subkultury,

tzv. marginálního světa lidí žijících na okraji společnosti. Byl to svět lichvářů,

pouličních prodavačů, žebráků, bezdomovců, žonglérů, herců, akrobatů, kouzelníků,

hudebníků, zpěváků, tanečníků, obchodníků s otroky, alkoholem a omamnými látkami a

jiných „nepopulárních řemesel“.2 Tato subkultura spoluvytvářela určitý obraz

společnosti v dané době a právě z tohoto důvodu by nemělo být téma prostitutek

v dějinách opomíjeno nebo zjednodušováno hledáním senzací a pikanterií. Snahy o

vymýcení prostituce vedly společnost již po dlouhá staletí k hledání různých

represivních nebo kontrolních prostředků a metod, jejichž úspěšnost i neúspěšnost

mohou v současné době pomoci při hledání efektivního přístupu k prostituci a při snaze

vyrovnat se s problémem pohlavních chorob.

V moderní evropské historii byl sváděn nekonečný souboj o správný přístup

k problematice prostituce. Od konce 18. století se ve Francii začal vyvíjet zcela

specifický systém státní kontroly prostitutek, který se vyznačoval jejich policejní

registrací a zdravotní kontrolou. Tento systém tzv. reglementace prostituce se ve Francii

v průběhu první poloviny 19. století plně prosadil a následně byl přijat i některými

dalšími evropskými státy. V šedesátých letech 19. století tak učinila Velká Británie,

která reglementaci zavedla v osmdesátých letech 19. století i v Británií okupovaném

1 Lenderová, Milena. Chytila patrola aneb Prostituce za Rakouska i republiky. Praha, 2002,
s. 11.
2 Nieuwkerk, Karin van. “A Trade Like Any Other.” Female Singers and Dancers in Egypt.
Austin, 1995, s. 3-10.
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Egyptě. V této době však Velká Británie musela pod tlakem ostré kritiky ze strany

odpůrců reglementace systém státní kontroly prostituce na britském území zrušit.

Z tohoto důvodu je nutné se ptát, proč Velká Británie zaváděla na okupovaném území

systém kontroly prostituce, od kterého byla ve stejné době donucena ustoupit. Cílem

předkládané disertační práce je tedy zmapovat cestu, kterou se systém státní kontroly

prostituce vydal napříč evropskými státy, popsat, jak se z Francie dostal prostřednictvím

Velké Británie až do Egypta, a zachytit společenskou atmosféru, která zavádění

regulace prostituce v jednotlivých zemích provázela.

Práce je rozdělena do tří širších oddílů, z nichž první je věnován Francii, která

stála u zrodu zmíněného kontrolního systému na konci 18. století, druhý Velké Británii,

která francouzský způsob státní kontroly prostituce přejala v šedesátých letech

19. století a sehrála v této práci roli prostředníka, a nakonec třetí Egyptu, který se

s prvními náznaky reglementace seznámil již během krátké francouzské expedice na

konci 18. století a o necelých sto let později byl britskou koloniální správou donucen

přijmout státní kontrolu prostituce podruhé, tentokrát již v ustálené podobě. Tato práce

si klade za cíl zachytit vývoj systému reglementace od jeho raných počátků až do doby,

kdy byl již jako ucelený systém aplikován v zemi se zcela odlišným kulturním a

sociálním prostředím.

Kapitoly všech tří oddílů mají jednotnou strukturu, aby co možná nejnázorněji

ilustrovaly problematiku prostituce v jednotlivých zemích. První část každého oddílu

sleduje, jakým způsobem se stát vyrovnával s výskytem prostitutek na ulicích, jakým

způsobem se snažil řešit problém šíření pohlavních chorob mezi obyvateli a jak a v čem

se postoj státu k prostituci ve zmíněném období a státu měnil. Druhá část oddílů pak

usiluje o hlubší pohled do života prostitutek; odklání se od vnějšího pohledu na zmíněný

systém a zaměřuje se přímo do nitra společnosti prostitutek. Pozornost je proto

věnována každodennímu životu prostitutek na ulicích a v nevěstincích, pod jejichž

střechou se trh s prostitucí během reglementačního období soustřeďoval. V neposlední

řadě se práce věnuje rovněž osobám, které žily z příjmů prostitutek, tedy kuplířům a

kuplířkám, majitelům a majitelkám nevěstinců či jejich přisluhovačům. Vzhledem

k tomu, že prostituce výrazným způsobem přispívala k šíření pohlavních chorob a

souvisela s ní mravnostní, násilná i majetková kriminalita, byla pozornost věnována

také negativním jevům, které provozování prostituce provázely.
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1. Kritika pramenů a použité literatury

a) Francie

Základním pramenem ke studiu problematiky prostituce ve Francii v 19. století je

rozsáhlá práce De la prostitution dans la ville de Paris od významného hygienika a

předního odborníka na otázky spjaté s problematikou prostituce Alexandra Jean Baptist

Parent-Duchâteleta (1790-1836), vydaná poprvé v roce 1836.3 Studie měla ve

vědeckých kruzích okamžitý úspěch. Pro svůj vědecky exaktní přístup si Parent-

Duchâtelet získal vysoké renomé a jeho tvrzení byla na dlouhá desetiletí přijata jako

nezpochybnitelná dogmata.4 Dokladem toho je fakt, že až do sedmdesátých a

osmdesátých let 19. století, kdy začala sílit kritika státem tolerované prostituce, nebyla o

této problematice publikována žádná zásadní studie.5

Tematika prostituce se objevovala hojně i v literárním zpracování. Obraz

oklamané svobodné matky, která byla bídou donucena k provozování prostituce, aby

uživila svou dceru, se objevil v rozsáhlé románové skladbě Bídníci od Victora Huga

(1802-1885).6 Vřelý vztah k prostitutkám a nevěstincům projevoval ve svých četných

povídkách z prostředí „lehkých žen“ také Guy de Maupassant (1850-1893). Prvním

dílem, kterým Maupassant pronikl na veřejnost, byla povídka Kulička o dobromyslné

prostitutce, která zosobňovala francouzskou hrdost a nevoli podlehnout Prusům během

francouzsko-pruské války v roce 1870.7 Maupassantova fascinace světem prodejných

dívek je zřetelná zvláště v povídce Salón paní Tellierové, ve které autor soucitně vylíčil

3 Parent-Duchâtelet, Alexandre Jean Baptiste. De la prostitution dans la ville de Paris. Paris: J.
B. Baillière, 1836; 3. edice, Paris: J. B. Baillière, 1857.
4 Harsin, Jill. Policing Prostitution in Nineteenth-Century Paris. New Jersey: Princeton
University Press, 1985, s. 99-103.
5 Ještě na konci 19. století se William Sanger vyjádřil o uvedené studii jako o nejlepší práci
věnované problematice prostituce, srov. Sanger, William W. History of Prostitution: It´s Extent,
Causes, and Effects throughout the World. New York: The American Medical Press, 1895,
s. 153. Přitom k dalším významným studiím vydaným v období sedmdesátých let 19. století
patří například monografie od Charles-Jerôme Lecoura La prostitution à Paris et à Londres,
1789-1871, vydaná v Paříži v roce 1872, nebo studie od Yves Guyota La prostitution, vydaná
rovněž v Paříži v roce 1882, srov. Corbin, A. Women for Hire. Prostitution and Sexuality in
France after 1850, s. 18.
6 Hugo, Victor. Bídníci. Přel. Zdeňka Pavlousková, Praha: Odeon, 1975.
7 Maupassant, Guy de. Kulička. Přel. Luděk Kárl, Praha: Odeon, 1968.
Maupassant, Guy de. Slečna Fifi a jiné povídky. Přel. Luděk Kárl, Miroslav Drápal a Miroslav
Jirda, Praha: SNKLU, 1961.
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život prostitutek v nevěstinci. Zájem Maupassanta o prostitutky a nevěstince však


[…]


reglementace na společnost a obchod s prostitucí žádný skutečný dopad, neboť všechna

nařízení byla okamžitě po odchodu francouzských vojsk zrušena. Reglementace však

byla v Egyptě zavedena znovu o necelých sto let později, a to opět s příchodem cizích

vojsk. Tentokrát se o zdraví svých vojáků sloužících na egyptském území obávala
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Velká Británie. Reglementace však byla v obou případech vnímána egyptskou

společností jako cizí a nežádoucí jev, jehož osud závisel pouze na délce přítomnosti

okupační moci. S postupným slábnutím britského vlivu sílila proto i opozice proti

státem tolerované prostituci.

Postoj státu k prostituci tak vždy závisel na společenských, hospodářských,

náboženských a politických podmínkách dané doby. Stejně jako ve Francii, kde pod

tíhou kritiky doznal systém reglementace některých proměn, Velkou Británii

donutila dramatická a vyostřená atmosféra aboličního hnutí k brzkému odstranění

regulačního přístupu k prostituci. Naproti tomu v Egyptě nevzešlo zavedení

reglementace z potřeb egyptské společnosti, systém státem kontrolované prostituce byl

aplikován cizí mocí s cílem ochránit zdraví cizích vojsk a zajistit dohled nad místním

obyvatelstvem. Osud reglementace tak byl závislý na délce okupační vlády a nemohl

být odstraněn pouze pod tlakem kritiky odpůrců systému státní regulace prostituce.

Okolnosti aplikování policejní a lékařské kontroly prostitutek a povaha reakce

obyvatelstva na její zavádění odrážely specifika odlišného kulturního prostředí, ve

kterém reglementace prostituce vznikala nebo byla násilně realizována. Zatímco systém

státem tolerované, ale kontrolované prostituce byl pro evropskou společnost příliš

represivní a omezující ženskou svobodu i práva ostatních občanů, egyptské

obyvatelstvo jej vnímalo naopak jako příliš liberální a nemravný způsob postoje státu

k této profesi. Aplikace systému reglementace prostituce symbolizovala v očích

egyptské veřejnosti nechtěnou přítomnost okupační moci, která místní obyvatelstvo

podrobovala nucené kontrole, a podporovala předsudkami zatíženou představu o

nemorálním způsobu života Evropanů. S ohledem na silný vliv náboženských autorit v

egyptské společnosti proto takový přístup k prostituci nemohl v Egyptě přetrvat déle

než do odchodu Britů ze země.

Způsob aplikování reglementace v Egyptě během francouzské a britské okupační

vlády navíc vystihuje přístup koloniálních evropských zemí k okupovaným územím. Na

rozdíl od Velké Británie a Francie, které reglementaci prostituce zaváděly na vlastním

území v reakci na šíření prostituce vlivem rozmachu industrializace a urbanizace měst,

v Egyptě systém lékařské a policejní kontroly prostitutek aplikovaly výhradně za

účelem dohledu nad místním obyvatelstvem a zajištění ochrany zdraví vlastních občanů,

zejména pak samozřejmě armády. S ohledem na okolnosti zavedení reglementace

prostituce se proto aboliční hnutí v Egyptě projevovalo v odlišném duchu než ve Velké
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Británii či Francii. Na rozdíl od britských feministek, které bojovaly za práva žen

ponižovaných v nevěstincích, nemocnicích a věznicích, v Egyptě vedly moralizační

kampaň za zrušení státní kontroly prostituce a odstranění britské přítomnosti v Egyptě

nacionalistické a náboženské kruhy. Kampaň za zrušení reglementace se však

v egyptském prostředí odehrávala spíše na pozadí nacionalistického boje proti nadvládě

cizí moci.

Systém reglementace prostituce se s ohledem na výše uvedené nikdy s egyptskou

společností nesžil. Naopak vlivem aplikace cizího kontrolního systému začala být i

samotná profese prostituce vnímána jako jev, který je islámské společnosti cizí. Islámští

duchovní a konzervativní intelektuálové dodnes poukazují na mravní zkaženost

západního světa a vyzdvihují morální hodnoty muslimského prostředí, ve kterém jsou

podle nich jevy jako prostituce, rozpad manželství či homosexualita jen okrajové. Proto

ani nepanuje vůle o podobných tématech psát a zabývat se jimi na akademické úrovni či

je diskutovat veřejně. Na rozdíl od evropského tisku, který se projevům prostituce

pravidelně věnuje, egyptská média problematiku prodeje ženského těla do svých rubrik

nezařazují. Tento pokrytecký sebeklam však bohužel zakrývá podstatnou část

společenského života, která v muslimské společnosti vždy existovala a dodnes existuje,

ba dokonce je rozšířena více, než by se dalo očekávat. Nejenže se o sexuální uspokojení

egyptských mužů starají profesionální prostitutky uprchlé z nepokoji sužovaného

Súdánu, na egyptských univerzitách běžně kolují telefonní čísla egyptských studentek,

které si prostitucí přivydělávají na studium. Prostituce tedy navzdory kriminalizaci této

profese v roce 1951 a náboženskému moralismu zesílenému v posledních desetiletích

nebyla z egyptské společnosti odstraněna, její provozování bylo jen vytěsněno do

podsvětí mimo státní kontrolu. V reakci na více než půl století trvající britskou

přítomnost v Egyptě a existenci státem tolerované prostituce tak byla pod náboženským

i nacionalistickým tlakem uzákoněna prohibice prostituce, která dnes společnosti

umožňuje předstírat, že problém prostituce již nadále neexistuje.

Aplikování systému reglementace prostituce rozvířilo hladinu veřejného mínění a

ovlivnilo společenskou atmosféru v 19. a první polovině 20. století. V Evropě vyvolal

regulační přístup k prostituci vzplanutí feministického hnutí, v Egyptě hrála kritika

reglementace na nacionalistickou strunu, která se rozezněla s konečným odchodem

okupačních vojsk.
