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Oponentský posudek

Předložená disertační práce Andrey Kučerové navazuj e na jej í magisterskou

práci s podobnou thematikou zpracovanou pod názvem" Prostituce v Egyptě v první

polovině dvacátého století".

Jejím předmětem je tentokráte problém dozoru státních orgánů, tj. především

orgánů policie a zdravotnických zařízení nad prostitucí a to především v Egyptě v

uvedeném období 154 let předcházejících jeho vymanění z koloniální nadvlády v roce

1952.

Před příchodem francouzských expedičních sil pod vedením Nepoleona

Bonaparte neznali Egypťané, stejně jako obyvatelé jakékoli jiné muslimské země,

řízený dozor státu nad pohlavním stykem/k němuž by docházelo mimo domácnost,

hetero- nebo homosexuálním. Ani Korán nemá stanoveny tresty pro usvědčené

pachatele, a vykonávané tresty - kamenování či bičování - vycházely nepochybně ze

zvykového práva a určovány soudci podle norem jednotlivých právních škol se staly

součastí právní sunny.

Cílem práce se stala nejprve cesta, po níž se systém státní kontroly prostituce

dostal do Egypta, totiž prostřednictvím obou koloniálnách velmocí 19. století -

Francie a Velké Britanie -, které ji samy vytvořily a realisovaly, ale později pod tlaky

různých sociálních sil vlastních občanů od nich upustily, a dále způsoby a míra plnění

záměrů sledovaných zavedenou kontrolou a reakce samotných Egypťanů na tato

opatření.

Práce je založena na komparativní methodě a proto je rozvržena do tří

základních kapitol věnovaných problematice vztahu jmenovaných tří států - Francie,

Anglie a Egypta - a jejich společnosti k prostituci. vývoj tohoto vztahu je sledován
~

pak v první výkladové části každé z těchto základních částí. Ustředním thematem zde

je problém kontroly prostituce státem formou kontroly, která měla zajistit především

ochranu hygienickou a bránit šíření chorob zpravidla s prostitucí souvisejících. S

touto kontrolou pak úzce souvisí výklad o společenské reakci na státní reglementaci

vedoucí nakonec k jejímu omezení či zániku. Zde je třeba zdůraznit, že právě

srovnávání tohoto vývoje v oněch tří zemích v souvislosti s jejich politickým,

sociálním a hospodářským vývojem podala autorka řadu zajímavých zjištění. Druhá

výkladová část oněch tří kapitol je vyhrazena sledování sociálním problémům

provozovatelů tohoto "nejstaršího řemesla" - prostitutkám, místům jejich činnosti,

jejich existenčnímu postavení, příčinám prostituce, účinkům reglemetace na jejich

činnost, působení policie, zdravotnictví a řadě dalších otázek. Každá kapitola pak j e

uzavřena závěrečným hodnocením dosažených výsledků.

Problém veřejní prostituce se stal vážným sociálně ethickým a zdravotním

problémem, který prudce vzrostl v Britanii a Francii v souvislosti se jejich politicko

sociálním a spolu s tím hospodářským vývoj em od počátku 19. stol. Jeho růst a s ním

spojená nebezpečí vedla ke snaze jej přinejmenším kontrolovat a zabránit zdravotním

rizikům. I(dyž pak koloniální politika obou těchto zemí je přivedla do Egypta, obě

zavedly od chvíle svého příchodu stejná opatření, která praktikovaly ve své mateřské

zemi. Autorka v této souvislosti věnuje pozornost nejen úsilí orgánů koloniální moci a

domácí administrativy (v době napoleonské expedice na přelomu 18. a 19. stol. a

britské okupaci a přítomnosti v Egyptě do 50tých let 20. stol.) o kontrolu prostituce,

která měla chránit okupační síly, především vojsko před zdravotními riziky, nýbrž

reakci, kterou tato opatření cizinců vyvolala u domácího obyvatelstva, muslimy a

křesťany.

Práci uzavírá souhrný závěr, kde jsou podány výsledky práce.

Práce je postavena na velice solidním informačním základě, pramenech

(zákony a oficielní zprávy, monografie, cestopisy, dobové kroniky - s.180-187) a na

velikém počtu sekunderních zdrojů (s. 187-196), a to jak evropských tak domácích,

arabských, především egyptských.

Thema práce je zpracováno plně na odpovídající úrovni a to jak po stránce

zpracování thematu vědeckou methodou s využitím odborných informačních zdrojů, a

přehledným a methodicky jednoznačným rozvržením látky, tak po stránce odborného

vyj adřování aj asnosti, srozumitelnosti textu.

Připomínek k práci nemám a považuji ji za práci po všech stránkách velice

zdařilou a hodnotnou a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 29. února 2008.